BỘ XÂY DỰNG

Số: 5104/BXD-HĐXD
V/v giao chủ đầu tư xây dựng công trình

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày  22  tháng  10  năm 2020

Kính gửi: Tập đoàn Điện lực Việt Nam

    Bộ Xây dựng nhận được công văn số 6788/EVN-ĐT ngày 09/10/2020 của
Tập đoàn Điện lực Việt Nam về việc giao chủ đầu tư đầu tư xây dựng công
trình. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến sau:

 Theo quy định tại Khoản 1 và Điểm a Khoản 2 Điều 7 Luật Xây dựng số
50/2014/QH13 “Chủ đầu tư do người quyết định đầu tư quyết định trước khi lập
dự án hoặc khi phê duyệt dự án” và “Đối với dự án sử dụng vốn ngân sách nhà
nước và vốn nhà nước ngoài ngân sách, chủ đầu tư là cơ quan, tổ chức được
người quyết định đầu tư giao quản lý, sử dụng vốn để đầu tư xây dựng”.

Với các nội dung nêu trên, trường hợp Tập đoàn Điện lực Việt Nam (EVN)
là người quyết định đầu tư thì việc giao cho các chi nhánh của EVN, các công
ty, tổng công ty trực thuộc EVN làm chủ đầu tư là phù hợp. Trường hợp Tổng
công ty thuộc EVN là người quyết định đầu tư thì được giao cho các đơn vị trực
thuộc Tổng công ty làm chủ đầu tư.

Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng, đề nghị Tập đoàn Điện lực Việt Nam
nghiên cứu, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng (để bc);
- Lưu: VT, HĐXD (PXL-03).

TL. BỘ TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN
LÝ HOẠT ĐỘNG XÂY DỰNG

PHÓ CỤC TRƯỞNG

(đã ký)

Phạm Như Huy

		2020-10-22T13:51:08+0700
	Việt Nam
	Trung tâm Thông tin
	Trung tâm Thông tin<ttth@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!